МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
О т 0&.О9.<ШГ

Об организации и проведении дистантного
скринингового обследования зрения обучающихся
учреждений образования города Новосибирска в
2018 /2019 учебном году

В целях совершенствования охраны и укрепления здоровья
несовершеннолетних, улучшения качества и эффективности проведения
профилактических медицинских осмотров обучающихся образовательных
организаций в 2018/2019 учебном году,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций города Новосибирска
подведомственных департаменту образования мэрии города Новосибирска:

1.1. Обеспечить проведение дистантного скринингового обследования
зрения обучающихся в 2018/2019 учебном году.

1.2. Назначить ответственных за организацию и проведение дистантного
скринингового обследования зрения обучающихся (несовершеннолетних).

1.3. Направить информацию об ответственных лицах за организацию
обследования зрения обучающихся общеобразовательных организаций) до
12.09.2018 в отдел образования администрации района (округа) города
Новосибирска по форме (приложение 1).

1.4. Подготовить списки обучающихся для проведения дистантного
скринингового обследования зрения с соблюдением требований Федерального
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» на бумажном и
электронном носителе по форме (приложение 2).

1.5. Организовать сбор согласий на обработку персональных данных и
добровольного информированного согласия (отказа) родителей (законных
представителей) обучающихся на проведение дистантного скринингового
обследования зрения (приложение 3).

1.6. Создать условия для проведения дистантного скринингового
обследования зрения обучающихся.

1.7. Обеспечить доведение результатов обследования зрения обучающихся
до родителей (законных представителей) несовершеннолетних с соблюдением
положений ст. 13 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации» с целью организации
дальнейшей реабилитации несовершеннолетних до 18 лет.

2. МКУ ДНО «ЕН,ОиЗ «Магистр» (директор Склянова Н. А.):
2.1. Определить координатора проведения дистантного скринингового

обследования зрения обучающихся образовательных организаций.
2.2. Предоставить до 14.09.2018 сводную информацию по городу

Новосибирску об ответственных за проведение дистантного скринингового
обследования зрения обучающихся в образовательных организациях в отдел
воспитательной работы и дополнительного образования управления
образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии
города Новосибирска на электронный адрес: OShanurina@admnsk.ru .

3. Начальникам отделов образования администраций районов (округа)
города Новосибирска оказать содействие в организации сбора информации от
образовательных организаций об ответственных работников за проведение
дистантного скринингового обследования зрения обучающихся в
образовательных организациях с предоставлением сводной информации по
району (округу) до 12.09.2018 в МКУ ДПО «ГЦОиЗ «Магистр» на электронный
адрес: magistr nsk@nios.ru по форме (приложение 1 в формате Excel).

4. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования
управления образовательной политики и обеспечения образовательного процесса
мэрии города Новосибирска (начальник отдела Лигостаева Ю. А.):

4.1. Предоставить до 18.09.2018 координатору проекта МНТК
«Микрохирургия глаза» (руководитель Чернышевский А. Л) сводную
информацию по городу Новосибирску об ответственных за проведение
дистантного скринингового обследования зрения обучающихся в
образовательных организациях.

4.2. Организовать проведение инструктажа для ответственных лиц от
образовательных организаций на базе МНТК «Микрохирургия глаза».

5. Координатору проекта ФГБУ «МНТК «Микрохирургия глаза»
представить отчет о состоянии здоровья обучающихся учреждений образования
города Новосибирска в департамент образования мэрии города Новосибирска.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
департамента - начальника управления образовательной политики и обеспечения
образовательного процесса мэрии города Новосибирска Кащенко Е. Ю.

Начальник департамента Р. М. Ахметгареев

Шанурина
2274539

mailto:OShanurina@admnsk.ru
mailto:magistr_nsk@nios.ru